Inprimis namque animam suam cum a corpore separari contingerit Deo summo omnipotenti 
misericordiam magnopere commendavit, cadaver vero suum, si Romę mori contingerit, in 
aulam Sanctę Marię de Araceli titulo sui cardinalatus et in sepulcro inibi per eum constructo, 
sin autem Mediolani, in sepulcro maiorum suorum sito in capella Sancti Bernardi in ecclesia 
divi Francisci, sin autem in locis Durni vel Lumelli, in sepulcro similiter per eum ędificato in 
ecclesia Beatę Marię de Angelis fratrum Minorum de observantia vulgariter del Boscheto 
nuncupata, quod si in alio extra dictos locos, tunc in illo ex predictis, qui vicinior erit illi, in 
quo moriretur, prout dominis executoribus suis videbitur, et ea, qua decet pompa similiter 
arbitrio [1v] eorundem dominorum executorum sepeliri voluit, et ubi id fieri contingerit, illico 
per fratres ipsos missas ac alia divina officia pro defunctis celebrari solita, prout similiter 
eisdem dominis executoribus videbitur celebrari iussit. Et preterea alias mille et quinquaginta 
missas pro anima sua et maiorum suorum, et eorum quidem forte ex aliqua causa tenetur 
quamprimum celebrari mandavit modo et ordine infrasciptis. 

In dicta ecclesia de Araceli 100; in ecclesia Beatę Marię supra Minervam 100; in ecclesia 
Sancti Augustini 60; in ecclesia Beatę Marię Populi 60; in Sanctum Apostolorum 60; in Sancti 
Petri Montorii 40; in Sancti Francisci 30; in Sancti Bartholomei 30; in Beatę Marię 
Transpontinę 30; in Beatę Marię de Pace 40; in Sancti Silvestri Reutinorum 40; in Sancti 
Salvatris in Lauro 30; in Sancti Martini in Montibus 30; in Sancti Gregorii 60; in Sancti 
Marcelli 40; in Sancti Petri ad Vincula 30; in Sanctissimę Trinitatis 40; in Sancti Johannis 
Lateranensis 30; in Sanctę Marię maioris 30; in ecclesia Capucinorum 60; in Sanctę Sabinę 
20; in Sancti Petri 50; in Sancti Pauli 20; in Sancti Sebastiani 20; in ecclesia Trium Fontium 
10; in Sancti Laurenti extra muros 20; in Sanctę Crucis in Hierusalem 30. Quę omnes sunt 
mille et ducentum, reliquę vero trecentum dicantur Mediolani videlicet ducentum 
quinquaginta in ecclesiis ordinum Sanctorum Francisci et Dominici, reliquę vero quinquaginta 
posteriores in supradicta ecclesia Beatę Marię Angelorum prope Castrum Durni, quarum 
quidem omnium missarum ęlemosinam idem Illustrissimus dominus Testator statuit debere 
esse unius Julii pro qualibet, quod si ipsum extra Urbem decedere contingat, tunc et eo casu 
statuit [2r] huiusmodi mille et quingentas missas per suos executores attenta mente 
Illustrissimę dominę suę secundum supra[dictam] formam distribui debere, ita ut Romę 
saltem sexcentum ex illis celebrentur.  

Item statuit et ordinavit, quod in qualibet ecclesia oppidorum Canellarum, Lumelli et Durni 
celebrentur singula officia mortuorum. Item iure legati reliquit frabricę [!] Templi Mediolani 
Maioris scuta quinquaginta auri in auro. Item legavit et iure instrumentis reliquit venerabili 
hospitali magno Mediolanensis scuta centum auri in auro. Item iure legati reliquit monasterio 
Sancti Augustini Canellarum scuta quatuor similia. Item reliquit pauperibus dicti loci 
Canellarum scuta decem similia pro elemosina. Item reliquit pauperibus Durni alia decem 
scuta similia. Item reliquit duobus monasteriis monialium Lumelli scuta quatuor similia. Item 
reliquit pauperibus dicti loci Lumelli scuta decem similia pro elęmosina. Item proprio 
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devotionis affectu erga hospitale Sancti Ambrosii ac monasterium Beatę Marię Convertitarum 
et domum Societatis Jesu de Urbe iure legati reliquit unicuique eorum scuta duo monetę 
quolibet mense prestanda per annum integrum a die obitus sui inchoatum. 

Item quia Illustrissimis dominis filiabus suis legitimis et naturalibus dominis, dominis 
Constantię, Joannę et Justinę, nuptui traditus assignatę fuerunt et solutę dotes suę vel earum 
maritis de consensu suo vicelicet dominę Constantię primogenite vel Illustrissimo domino 
Tomasio de Carretis ex Marchionibus Savonę viro suo scutorum quattuor [2v] millium auri, et 
aliis ducentis domino viro Joannę vel Illustrissimo domino Bonifacio ex Comitibus Sancti 
Martini coniugi suo scutorum quinque millium, et dominę Justinę vel Illustrissimo domino 
Guidoni de Sancto Georgio Comiti Foglitii eius marito sex millium similium, prout 
instrumentis dobatibus desuper confectis continetur, ad quę relatio habeatur, exceptis tamen 
duobus millibus et quingentis de dictis sex millibus prefatę dominę Justinę et eius viro 
nondum effectualiter solutis, quę tamen iuxta alia conventa suis locis et temporibus solvi 
iubet, nisi in vita ipsius Illustrissimi domini Testatoris fuerint soluta, et quia etiam cuilibet 
earum tradita fuerunt quamplura iocalia et bona mobilia, ideo prefatus Illustrissimus dominus 
Testator eas et earum quamlibet nominatim et expresse in dictis dotibus suis et bonis aliis 
extradotes, ut supra constitutis et traditis, instituit voluitque et mandavit eisdem et cuilibet 
earum, ut dictis suis dotibus et bonis contentę et tacitę permanerent pro omni legitima 
trabellianica et quavis alia portione iure naturę et quolibet alio iure et ratione, tam respectu 
bonorum dicti Illustrissimi domini Testatoris quam dotis et bonorum quondam dominę 
Illustrissimę dominę Margaritę earum matris nec non et quorumvis legatorum eisdem 
factorum per quondam dominam Joannam eam aviam maternam ac dominum Ludovicum 
Scarampium avum maternum, ac etiam ratione cuiusvis preterfuturis et successimis ex 
persona quondam domini Illustrissimi Comitis Hyeronimi earum fratris. Quę omnia et singula 
inclusa intelligantur et comprehensa in dictis earum dotibus aliqualis, quia tunc et semper talis 
fuit intentio ipsius Testatoris et inherentis instrumentis et [3r] quittantiis ac absolutionibus et 
confessionibus, per eas et earum quamlibet in favorem ipsius Illustrissimi domini Comitis 
Ambrosii Antonii filii sui legitimi et naturalis, necnon et adoptivi ac heredis domini quondam 
domini Ludovici sui et prefatę Joannę avię suę, ac etiam in favorem ipsius Illustrissimi domini 
Testatoris et Illustrissimi domini Comitis Aloysii similiter filii sui legitimi et naturalis.  

Item Testator voluit, immo expresse prohibuit et vetavit, ne dictę filię tam respectibus et 
rationibus supradictis quam alia quavis ratione et causa etiam concogitata a prepositis dominis 
Ambrosio Antonio et Aloisio filiis et heredibus suis eorumque successoribus quiccumque 
petere et consequi possint vel debeant; cum autem pręfatus Illustrissimus dominus Testator 
recordetur se mensibus elapsis quasdam cessiones vel renuntiationes et consignationes 
locorum et castrorum scilicet Lumelli una cum domo ipsius Testatoris sita Mediolani in Porta 
Vercellina et in parochia Sancti Petri ad Vineam iuxta suos confines in favorem Comitis 
Aloysii filiorum suorum mediante persona Illustrissimi et Reverendissimi domini Antonii 
Scarampi Episcopi Laudensis fecisse, prout constat instrumento rogato per egregium 
Rolandum Matium notarium Mediolanensis in palatio dicti Illustrissimi Testatoris vocato il 
Boscheto prope Durnum sub die ultima Junii aut prima Julii, vel alia veriori anni pręteriti M D 
L xx iii ad quod relatio habeatur, ideo eas [!] et quicumque in dicto instrumento continetur, 
approbatur et ratificatur, quę dictis dominis Comitibus Ambrosio Antonio et Aloysio filiis suis 
antedictis et eorum cuilibet dicta castra cum domibus, ut supra cessa, renonciata et consignata 
cum eorum [3v] iurisdictionibus, membris et pertinentiis, modis et formis in dicto instrumento 
contentis prelegavit et reliquit voluitque et mandavit dictis filiis suis, ut in pręmissis pręfato 
Reverendissimo domino Episcopo Laudensis omnino requiescerent et parerent. Item predicto 
domino Comiti Ambrosio Antonio reliquit et prelegavit omnia et singula bona mobilia et 
supellectilia, quę tempore obitus sui in dicto castro Lumelli adesse reperiantur. Item dicto 
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domino Comiti Aloysio reliquit et prelegavit omnia et singula bona mobilia et supellectilia, 
quę tempore obitus sui in locis Durni, Boscheti et Parabiaghi ac in antedicta domo sita 
Mediolani in parochia S. Marię ad Portam eidem (...)desse reperirentur. 

In omnibus autem bonis suis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus, et aliis 
quibusvis tam allodialibus quam feudalibus, creditisque et instrumentis nominibus debitorum, 
et alii [!] demoventibus heredes suos unanimales instituit et ex proprio nominavit eosdem 
dominos Comites Ambrosium Antonium et Aloysium, filios suos legitimos et naturales, equis 
portionibus, in quibus faciendis. Si discordes inter se fuerint, iussit dictas portionas secundum 
mentem dominorum executorum fieri debere. Quibus quidem bonis et portionibus et 
pręlegatis ac cessionibus et aliis in favorem dicti Comiti Aloysii ut supra factis et dispositis, 
idem Illustrissimus dominus Testator iussit et mandavit ipsum comitem Aloysium debere esse 
tacitum et contentum pro omnia eo et toto, quod petere aut consequi vel pretendere posset in 
dotibus et bonis quondam dominę Illustrissimę dominę Margarittę matris suę ac quondam 
domini Ludovici Scarampi et dominę Joannę [4r] avium suorum maternarum necnon 
pretensionis et successionis ex persona quondam domini Comitis Hieronimi filii sui. 

Quod si alter ex dictis filiis suis institutis decesserit sine filiis masculis et feminabus de 
legitimo matrimonio natis et procreatis, tunc et eo casu voluit, quod alter supervivus vel eius 
filii descendentes masculi et legitim[i] ut supra succedat, eo seu succedant eidem descendenti 
sine filiis masculis legitimis ut supra in bonis feudalibus et aliis quibusvis sine detractione 
alicuius terbelianicę, quam expresse prohibuit, descendentibus vero ambobus filiis suis, ipsis 
et heredibus absque filiis et descendentibus masculis et feminabus legitimis et naturalibus ut 
supra, tunc hereditatem suam ad pręfatas filias suas legitimas et naturales vel earum alteram 
supraviventem et earum filios et descendentes masculos primum, et inde feminas per stirpes et 
non in capita provenire voluit et mandavit absque detractione alicui terbelianicę. 

Et quia intendit dictus Illustrissimus dominus Testator, quod bona sua cessa et divisa inter 
ipsos filios suos, de quibus in pręallegato instrumento rogato per egregium Rolandum Matium 
notarium Mediolanensis ultima die Junii aut prima Julii anni pręteriti 1573 et supra fit mentio, 
perpetuo conservetur in agnatione et familia sua de Cribellis pro honore domus et familię 
testuandum et prohibuit, quod nullus dictorum filiorum suorum et heredum institutorum possit 
aliquo tempore quavis causa aliquam alienationem facere de dicti[s] bonis suis et castris 
Lumelli et Durni de domi[bus] [4v] Mediolani eisdem, ut pręfertur, cessis, assignatis et relictis 
in toto, nec in parte quovis titulo, quia sic expresse prohibuit omnem alienationem per 
quamcumque viam contractus vel distractus, et tam inter vivos quam in ultima voluntate vel 
etiam ratione cuiusvis coebiti, quinimmo ex nunc voluit et disposuit, quod si aliquis ipsorum, 
vel eorum descendentium tentaverit, sententaverint devenire ad aliquam alienationem de dictis 
bonis et castris Lumelli et Durni et domibus Mediolani in totum, vel in aliqua parte eorum 
quocumque titulo, via sive causa, etsi esset plausa alias privilegiata, vel si tentaverit vel 
tentaverint aliquod committere delictum, ob quod sequi posset aliqua confiscatio vel 
diminutio dictorum bonorum, quod statim ab ipso contractus et delicti ubi sequatur dominium 
huiusmodi, transeat in alium fratrem superstitem alias in eius filios masculos et descendentes 
ut supra, et quod ipsis liceat proprio auctoritate intrare possessionem dictorum bonorum de 
pręmissis alienari prohibitis ex causa iusta de qua supra, quę alienari tentata fuerint et qua 
occasione alicui delicti tentati vel commissi confiscari possent, et exire de familia eumque 
apprehendere et retinere impune ex imperitis dispositionis, per quam vult quod dicta bona sua 
vicelicet castra Durni, Lumelli aliaque bona omnia immobilia intra eorum confines contenta 
ac domus Mediolani supranominatę pro memoria domus et [5r] familię Cribellę conserventur 
in dictis filiis et eorum descendentibus masculis in infinitum, dum erunt masculi, et alias quod 
perveniant ad descendentes femin[as] ex eis et illis deficientibus ad dictas filias suas et earum 
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filios ut supra, gravando dictos filios et heredes suos et ipsorum descendentes amplissimo fide 
coniuncto, perpetuo durativo, taliter quod dicta bona semper permaneant in ipsis sive eorum 
descendentibus transeundo de uno ad aliu[m] in infinitum ordine, quo supra, pro honore 
familię suę ut supra. 

Item quia attentis dictis dominis filiabus suis supranominatis ac aliis obligationibus et 
oneribus facultaque suarum modicitata familiaribus suis viris utique prodictis et partim 
nobilibus ac honestis, prefatus Illustrissimus dominus Testator iuxta desiderium suum et 
eorum meritum non potest cuncte reddere gratum. Idcirco apud ipsos excusatus esse voluit et 
nichilominus ultra salarium et provisiones solitas et consuetas, quas unicuique solvi debere 
statuit usque ad diem obitus ipsius Testatoris, reliquit scuta quingenta auri in auro inter eos 
partienda et distribuenda arbitrio dominorum suorum executorum inspecto cuiuslibet statu, 
gradu, conditione ac merito servitutis eorum, scilicet, qui dicto die obitus in servitiis et familia 
ipsius Illustrissimi domini Testatoris adesse reperietur. 

Executores autem et erogatores huius sui testamenti et ultimę voluntatis esse voluit et 
deputavit, quoad ea, quę sunt in Urbe Illustrissimos et Reverendissimos dominos Joannem 
Cardinalem Moronum, Marcum Antonium Cardinalem Bobbam, Guidum Ferreriam 
Cardinalem Vercellensis et [5v] Franciscum Cardinalem Alciatum, quos humiliter et enixe 
obsecravit, ut onus hoc suscipere pro sua benignitate non dedignarentur, quidem etiam addidit 
Reverendissimum dominum Joannem Baptistam Cribellum et M. Robertum Fontanam 
auditorem suum de rebus et negotiis suis satis informatos, ut pręfatos Illustrissimos dominos a 
Cabiribus sublevaret, eorum vero quę sunt extra Urbem et in partibus Illustrissimum et 
Reverendissimum dominum Carolum Cardinalem Borromeum executorem et erogatorem 
similiter instituit, cuius pietatem exoratum, voluit, ut officium hoc pro sua humanitate 
exhibere non gravaretur, cui addidit Reverendissimum dominum Episcopum Laudensem ac 
Reverendissimum dominum Joannem Baptistam Cribellum supra nominatos, nec non et 
Reverendissimum dominum Federicum etiam Cribellum tamque Corsicos, et bene 
intelligentes ius et negotia illarum partium. 

Quibus quidem executoribus et erogatoribus seu maiori eorum parti idem Illustrissimus 
dominus Testator omnem facultatem, auctoritatem et potestatem concessit hoc suum 
testamentum et ultimam voluntatem executioni debitę demandandi, alienandi et distrahendi de 
bonis suis pro quantitate necessaria et oportuna ad integram observantiam omnium et 
singulorum in eo ordinatorum, ad quam et ad parendum pręfatis Illustrissimis dominis 
Reverendissimis dominis executoribus pro adimplemento pręmissarum heredes suos gravavit 
et adstrictos esse voluit sub pęna privationis portionis hereditatis, ipsi contrafacientes vel 
contrafacientibus tangentes, quam [6r] alteri parti observanti applicavit et restitere voluit 
integraliter, voluitque et ordinavit, quod aliquando super hoc testamento vel alia ipsis 
Illustrissimi Testatoris ultima voluntate dubium aliquod incochavit illud de pręfatis dominis 
executoribus vel eorum maiori parte respueri, ut supra, decidi et terminari possit, eorumque 
determinationi aut declarationi desuper factę omnino stare et acquiescere debeant tam heredes 
quam legatarii et reliqui omnes. 

Hanc autem voluit esse suam ultimam voluntatem et ultimum testamentum, quod, si non 
valeret iure testamenti, voluit valere et tenere iure codicillorum, quod, si neque iure 
codicillorum, voluit, ut valere[t] iure donationis causa mortis, quam fecit mihi notario uti 
personę publicę stipulanti, iure et nomine suprascriptorum heredum ac legatariorum et 
omnium aliorum, quorum interest aut interesse potuit quomodolibet in futurum; quod, si nec 
iure donationis, voluit valere et tenere iure et lacisa suę ultimę et suę voluntatis, ac omni alio 
meliori modo, iure et forma, quibus melius et validius tenere posset et valere. 
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Cessavit quoque et irritavit ac annulavit et cessat, irritat et annullat omne alium testa[mentum] 
et omnes alios codicillos seu ultimas voluntat[es] etiam hactenus quomodolibet vel sub 
quibuscum[que] formis et verbis etiam derogatoriis factum e[t] factos seu factas, quod quos et 
quas pro (...) [6v] et irritis haberi voluit. Super quibus omnibus et singulis supradictus 
Illustrissimus dominus Testator sibi a me scriptore infrascripto unum vel plura publicum seu 
publica petiit fieri instrumentum et instrumenta presentibus ibidem dominis Reverendissimis 
patribus Ferdinando Solier, doctore in decretis Segobiensis, Joanne Pauli Boretti V. Gellen, 
Didaco de Avito Saguntinum, Joanne de Sessio Novariensis, Francisco Derschiena Sancti 
Germani, Davide Sgatro Mediolanensis, Joanne Gherardino Zerraviensis civitatis et dięcesis; 
respective omnibus societatibus Jesu testibus ad pręmissa omnia, et singula specialiter vocatis 
atque rogatis. 

Finis. 
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Abb. 219: The Illustrated Bartsch, Bd. 28, 90 

Abb. 220-223: Archiv der Autorin 

Abb. 224: http://sammlungenonline.albertina.at/?query=Inventarnummer=[DG2002/491]&showtype=record 

Abb. 225: Archiv der Autorin 

Abb. 226: The Illustrated Bartsch, Bd. 28, 2; 60 

Abb. 227: Archiv der Autorin 

Abb. 228: Bober/Rubinstein, Nr. 119 

Abb. 229-231: Archiv der Autorin 

Abb. 232: http://sammlungenonline.albertina.at/?query=Inventarnummer=[DG1971/395]&showtype=record 

Abb. 233-234: Archiv der Autorin 

Abb. 235: The Illustrated Bartsch, Bd. 28, 88 

Abb. 236: https://www.wga.hu/html_m/m/michelan/4drawing/06/21ganyme.html 

Abb. 237: 
https://www.metmuseum.org/art/collection/search/345532?sortBy=Relevance&amp;ft=Domenico+Campagnola
+Leda&amp;offset=0&amp;rpp=20&amp;pos=2 

Abb. 238: : Camera di Commercio di Savona